
ZAPISNIK

sa 43. sjednice Odbora za  zdravstvo, rad i socijalno staranje
Skupštine Crne Gore, održane 15. aprila 2014. godine

Sjednica je počela sa radom u 10 sati.  

Sjednicu je otvorio i istom predsjedavao poslanik Zoran Jelić, predsjednik Odbora.

Sjednici  su  prisustvovali  poslanici:  Neven  Gošović,  Zorica  Kovačević,  Andrija
Popović, Janko Vučinić i Goran Tuponja.

Sjednici nijesu prisustvovali poslanici: dr Zoran Srzentić, dr Halil  Duković, prim. dr
Izet Bralić, dr Radovan Asanović i dr Novica Stanić.

Sjednici  je  na  osnovu  člana  65  Poslovnika  Skupštine  Crne  Gore  prisustvovao
poslanik Emilo Labudović.

 Rad sjednice pratili su akreditovani novinari.

Za sjednicu je predložen sljedeći:

DNEVNI RED:

1. PREDLOG  ZAKLJUČAKA  SA  KONSULTATIVNOG  SASLUŠANJA  NA
TEMU „UČESTALI NAPADI NA ZDRAVSTVENE RADNIKE U CRNOJ GORI;

2. PREDLOG  ZAKLJUČAKA SA 41.  SJEDNICE  POSVEĆENE  INVALIDIMA
RADA SA SJEVERA CRNE GORE, ODRŽANE U BIJELOM POLJU;

3. PREDLOG  ZAKLJUČAKA  SA  42.  SJEDNICE  POSVEĆENE
OBILJEŽAVANJU SVJETSKOG DANA AUTIZMA; i

4. UPOZNAVANJE  ČLANOVA  ODBORA  SA  DOPISOM  GENERALNOG
SEKRETARA  SKUPŠTINE  CRNE  GORE,  DAMIRA  DAVIDOVIĆA,
POVODOM ZAHTJEVA DA SE URADI PRILAZNA RAMPA ZA NESMETANI
ULAZAK LICA SA INVALIDITETOM U ZGRADU SKUPŠTINE CRNE GORE.

Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje Skupštine Crne Gore je nakon višesatne
i konstruktivne rasprave povodom predloga zaključaka sa konsultativnog saslušanja,
sjednice  posvećene  invalidima  rada  sa  sjevera  Crne  Gore  i  sjednice  posvećene
obilježavanju svjetskog dana autizma, odlučio da iste, na osnovu sugestija i predloga
članova Odbora preformuliše. 
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PRVA TAČKA

Na osnovu predloga Zaključaka članovi Odbora su ih usvojili u modifikovanom obliku.

Na inicijativu poslanika Gorana Tuponje, Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje
Skupštine Crne Gore održao je 31. marta 2014. godine konsultativno saslušanje na
temu  ,,Učestali  napadi  na  zdravstvene  radnike  u  Crnoj  Gori''.  Odbor  je  usvojio
sljedeće zaključke:

1. Odbor  za zdravstvo, rad i socijalno staranje Skupštine Crne Gore, najoštrije
osuđuje  svaki  vid  nasilja  nad  zdravstvenim  radnicima,  a  naročito  nad
medicinskim  radnicima  u  Urgentnom  bloku  i  Zavodu  za  hitnu  medicinsku
pomoć.

2. Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje Skupštine Crne Gore, zahtijeva od
Ministarstva zdravlja da utvrdi da li su rukovodstva zdravstvenih ustanova u
punom kapacitetu koristila zakonske mogućnosti kako bi zdravstveni radnici
bili zaštićeni od verbalnih i fizičkih napada i da li je bilo propusta u njihovom
radu u vezi sa tim i da o tome izvijestiti Odbor do 01. juna 2014.godine.

3. Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje Skupštine Crne Gore, zahtijeva od
Ministarstva zdravlja, Ministarstva unutrašnjih poslova, Uprave policije i KBC
Crne Gore da iskoriste sva zakonom dozvoljena sredstva koja im stoje na
raspolaganju kako bi se kvalitetnije zaštitilo medicinsko osoblje od verbalnih i
fizičkih napada i  o preuzetim mjerama obavijeste Odbor do 01. juna 2014.
godine.

4. Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje Skupštine Crne Gore, preporučuje
zdravstvenim  ustanovama  da  prilikom  posjete  pacijenata  se  ograniči  broj
posjeta  i  pratilaca   pacijenata  kako  bi  se  smanjila  nepotrebna  gužva  a
istovremeno preduprijedile eventualne neprijatnosti po zdravstvene radnike.

5. Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje Skupštine Crne Gore, podržava
inicijativu  zdravstvenih  radnika  Crne  Gore  da  se  formira  institucija
zdravstvenog  ombudsmana,  koji  će  štititi  interese  zdravstvenih  radnika.
Takođe, Odbor preporučuje nadležnim institucijama da razmotre mogućnost
formiranja Ombudsmana za zaštitu interesa zdravstvenih radnika.

6. Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje Skupštine Crne Gore, predlaže da
se prilikom razmatranja Budžeta Crne Gore za 2015. godinu obezbijede veća
sredstva  za  rad  zdravstvenih  radnika,  naročito  na  fizičkom,  unutrašnjem
obezbjeđenju  zdravstvenih  objekata,  kako  bi  se  unaprijedila  ova  značajna
društvena grana, a sve u cilju kvalitetnije zaštite pacijenata.

7. Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje Skupštine Crne Gore, preporučuje
Ministarstvu  finansija  da  sagleda  mogućnosti  i  obezbijedi  dio  sredstava  iz
obavezne  rezerve  za  fizičko  unutrašnje  obezbjeđenje  KBC-a,  Urgentnog
centra i Zavoda za hitnu medicinsku pomoć do kraja 2014. godine i da o tome
obavijesti Odbor do 01. juna 2014. godine.
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U raspravi povodom usvajanja zaključaka sa konsultativnog saslušanja učestvovali
su poslanici  Goran Tuponja,  Zorica Kovačević,  Andrija  Popović,  Emilo  Labudović,
Janko Vučinić, Zoran Jelić i Neven Gošović. 

DRUGA TAČKA

Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje Skupštine Crne Gore održao je 30. marta
2014. godine 41. sjednicu u Bijelom Polju posvećenu situaciji invalida rada. Usvojeni
su sljedeći zaključci:

1. Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje Skupštine Crne Gore podržava
postignuti  dogovor  invalida  rada  II  i  III  kategorije  sa  Ministarstvom  rada  i
socijalnog staranja o načinu rješavanja njihovih prava, tj. odlaska u starosnu
penziju.  Invalidi  rada koji  ne ispunjavaju te uslove,  to pravo će eventualno
ostvariti nakon utvrđivanja stepena invalidnosti pred invalidskom Komisijom.

2. Ukoliko ne bude moguća realizacija prvog zaključka i zahtjevi invalida rada u
značajnom  broju  ne  budu  prihvaćeni,  Odbor  za  zdravstvo,  rad  i  socijalno
staranje,  tačnije  članovi  Odbora,  na  zahtjev  predstavnika  invalida  rada,
predložiće izmjene i dopune Zakona o penzijskom i invalidskom osiguranju.

3. Na predlog članova Odbora za zdravstvo, rad i socijalno staranje pokrenuće
se pitanje vraćanja rente  koja je  postojala  do  ranih 90-tih.  Ukoliko  se  ovo
pitanje  putem  rente  ne  može  riješiti,  takođe  treba  pristupiti  izmjenama  i
dopunama Zakona.

4. Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje Skupštine Crne Gore će 2. juna
2014. godine održati  sjednicu na koju će pozvati  ministra rada i  socijalnog
staranja  mr  Predraga  Boškovića,  direktora  Fonda  PIO  Duška  Perovića  i
predstavnike  invalida  rada  sa  sjevera  Crne  Gore,  kako  bi  se  razmotrila
realizacija zaključaka.

Članovi Odbora su usvojili zaključke u modifikovanom obliku.

U raspravi povodom usvajanja zaključaka sa sjednice održane u Bijelom Polju zbog
situacije u kojoj se nalaze invalidi rada učestvovali su poslanici Janko Vučinić, Andrija
Popović, Zoran Jelić, Emilo Labudović, Neven Gošović i Zorica Kovačević. 

TREĆA TAČKA

Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje Skupštine Crne Gore održao je 2. aprila
2014. godine 42. sjednicu posvećenu obilježavanju svjetskog dana autizma. Usvojeni
su sljedeći zaključci:

1. Odbor zadužuje Ministarstvo zdravlja, Ministarstva rada i socijalnog staranja i
Ministarstvo prosvjete da otvore prostor za obuku i školovanje kadrova koji će
se baviti osobama sa autizmom;
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2. Odbor  preporučuje  Ministarstvu  rada  i  socijalnog  staranja  i  Ministarstvu
prosvjete da se rad dnevnih centara,  u kojima borave osobe sa autizmom
obavlja u dvije smjene i da granica starosti do 27 godina ne bude limitirajući
faktor za smještaj tih lica u dnevnim centrima;

3. Odbor zadužuje Ministarstvo zdravlja, Ministarstvo rada i socijalnog staranja i
Ministarstvo prosvjete da urade Registar koji će da sadrži broj i klasifikaciju
osoba  sa  autizmom  kao  i  lica  sa  drugim  smetnjama,  kako  bi  se  uradila
Nacionalna starategija za ove osobe;

4. Odbor zadužuje Ministarstvo zdravlja, Ministarstvo rada i socijalnog staranja i
Ministarstvo prosvjete da se formira Nacionalni centar za osobe sa autizmom; 

5. Odbor  preporučuje  Ministarstvu  zdravlja  da  obezbijedi  uslove  za  liječenje
osoba sa autizmom.

Povodom usvajanja zapisnika sa sjednice posvećene obilježavanju svjetskog dana
autizma u raspravi su učestvovali poslanici Janko Vučinić, Emilo Labudović, Zoran
Jelić i Zorica Kovačević. 

ČETVRTA TAČKA

Odbor je nakon sjednice koja je bila posvećena obilježavanju međunarodnog dana
osoba  sa  invaliditetom,  održanoj  4.  decembra  2013.  godine  uputio  zahtjev
Predsjedniku Skupštine i  generalnom sekretaru Skupštine Crne Gore,  u kojem je
zatraženo da se uradi prilazna rampa u Skupštini Crne Gore za nesmetani ulazak u
zgradu lica sa invaliditetom.  Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje Skupštine
Crne Gore je, na današnjoj sjednici, odlučio da od generalnog sekretara Skupštine
Crne Gore zatraži dodatnu informaciju, zbog čega se ne realizuje ranije donešeni
zaključak, kako bi se uradila prilazna rampa i omogućio nesmetani prilaz u zgradu
Skupštine Crne Gore licima sa invaliditetom.

Zapisnici sa 27. i 28. sjednice Odbora su usvojeni jednoglasno, bez primjedbi.  

Sjednica je završena u 12 sati i 30 minuta.

Br.00-63-12/14
Podgorica, 22. oktobar 2014. godine

Sekretar Odbora                                                                             Predsjednik Odbora
Momir Joksimović                                                                                  Zoran Jelić
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